
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 23 febbraio 2024  

OGGETTO: Bando di mobilità volontaria nei ruoli dell’Inps ai sensi dell’art. 30 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura di due 
posti di dirigente di seconda fascia, profilo amministrativo di cui alla 
determinazione commissariale n. 77 del 2 novembre 2023 – 
Approvazione graduatoria. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D. Lgs. del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 87 e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
Amministrazione ai sensi della vigente disciplina; 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato 
con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 2023 e, in particolare, 
l’articolo 5 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 

144

Il Commissario Straordinario



Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, 
in particolare, l’articolo 30 dello stesso; 

Visto il Piano dei Fabbisogni del personale per gli anni 2022-2024, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 dell’8 giugno 2022, 
rimodulato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 242 del 13 
dicembre 2022, approvato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali – previo 
avviso favorevole della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione pubblica e del Ministero dell’Economia e delle Finanze – con nota n. 
17375 del 2 ottobre 2023; 

Visto, altresì, il Piano dei fabbisogni di personale di cui alla determinazione del 
Commissario straordinario n. 67 del 18 ottobre 2023, con cui è stata aggiornata 
la relativa sottosezione del Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 
(PIAO) 2023-2025, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 14 del 30 gennaio 2023 e inviato al Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato per la verifica di cui all’art. 2, 
comma 2, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81; 

Visto il PIAO 2024-2026 adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5 del 31 gennaio 2024, nel quale è previsto che la 
programmazione relativa al fabbisogno di personale per il predetto triennio verrà 
effettuata all’esito della suddetta verifica; 

Tenuto conto che con  determinazione del Commissario straordinario n. 77 del 
2 novembre 2023, è stata indetta una procedura di mobilità volontaria nei ruoli 
dell’INPS ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 
la copertura di due posti di dirigente di seconda fascia, profilo amministrativo; 

Preso atto della pubblicazione del suddetto bando di mobilità sul “Portale unico 
del reclutamento” in data 20 novembre 2023; 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 5 del 10 gennaio 2024 con cui 
è stata nominata la Commissione di valutazione di cui all’articolo 4 del citato 
bando di mobilità; 

Preso atto che, scaduti i termini della suddetta procedura, la Direzione centrale 
Risorse umane, ai sensi dell’art. 5 del bando, ha proceduto all’istruttoria delle 
domande pervenute per la verifica del possesso dei requisiti di ammissione e 
dell’assenza di cause di esclusione e che, all’esito di detta verifica, ha trasmesso 
tutta la documentazione alla Commissione di valutazione;  

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 6, comma 1, del 
bando, la Commissione ha proceduto prioritariamente alla valutazione delle 



candidature dei dirigenti titolari di un incarico dirigenziale presso l’Istituto alla 
data di pubblicazione del bando in oggetto; 

Preso atto che la Commissione, terminata la suddetta fase di valutazione, ha 
predisposto la graduatoria sulla base del punteggio complessivo ottenuto da 
ciascun candidato, costituito dalla somma del punteggio riportato  in sede di 
valutazione del curriculum vitae e all’esito del colloquio tecnico – attitudinale; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 7 del citato bando, l’immissione in ruolo 
verrà disposta con successivo provvedimento del Direttore centrale Risorse 
umane, previa acquisizione del nulla osta/dichiarazione nei termini indicati 
dall’art. 2, lett. g) del bando medesimo; 

Vista la relazione della Direzione generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

 

DETERMINA 

di approvare la graduatoria relativa al bando di mobilità volontaria nei ruoli 
dell’INPS ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per 
la copertura di due posti di dirigente di seconda fascia, profilo amministrativo di 
cui alla determinazione commissariale n. 77 del 2 novembre 2023, che, allegata 
alla presente determinazione, costituisce parte integrante della stessa.  

La suddetta graduatoria sarà pubblicata sul Portale unico del reclutamento, 
nonché sul sito istituzionale dell’INPS. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                             Micaela Gelera                     



COGNOME NOME CURRICULUM VITAE COLLOQUIO TECNICO - ATTITUDINALE PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Alviti Anna 19 28 47

De Riu Edoardo 17 26 43

Numa Graziano 16 24 40

BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA INPS - DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 77 DEL 2 NOVEMBRE 2023

ALLEGATO A- GRADUATORIA FINALE


	GC2024_0017
	GC2024_0017 - Graduatoria

		2024-02-23T15:12:04+0100




